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2018학년도

법인회계 제1회 추가경정예산서

【학교법인 부림학원】

(운영학교 : 완주고등학교)
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예 산 총 칙

제1조 2018학년도 학교법인부림학원 제1회 추가경정예산 총액은 세입․세출 각각 

15,473,000원으로 한다.

제2조 세입․세출의 상세 명세는 『세입․세출 예산명세서』와 같다.
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2018학년도 법인회계 예산 총괄표

(금액 : 천원)

세               입 세              출

관  별
예산액

(A)

기
예산액

(B)

비  교
증△감
(A-B)

관  별
예산액

(A')

기
예산액

(B')

비  교
증△감
(A'-B')

1. 재산수입 13,051 12,921 130 1. 이사회비 1,383 1,437 △54

2. 투자수입 73 36 37 2. 사 무 비 1,253 1,355 △102

3. 이 월 금 296 0 296
3. 재    산

조 성 비
2,671 2,960 △289

4. 기    부
원 조 금

1,500 1,710 △210 4. 전 출 금 9,248 8,600 648

5. 잡 수 입 553 603 △50 5. 잡 지 출 918 918 0

세입합계 15,473 15,270 203 세출합계 15,473 15,270 203
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세입․세출 예산명세서
○. 세  입                                                            (금액 : 천원)

과        목
예산액 기

예산액
비 교
증△감 산   출   기   초 (단위:원)

관 항 목

1. 재산수입 13,051 12,921 130

1. 기본재산수입 13,051 12,921 130

1. 대지료 12,000 12,000 0 1. 수익용재산(완주군 봉동읍 둔산리 

937-2. 1,375.6㎡) 토지 임대수입

- 임대료(연간) 12,000,000원

2. 대가료 191 158 33 1. 수익용 재산(완주군 봉동읍 둔산리 

937-2. 1,375.6㎡) 토지 임대보증금 정

기예금이자수입          158,625원

2. 이자수입 증가             33,048원

합    계  191,673원

3. 예    금

이자수입

690 595 95 1 . 수익용 기본재산 예금 이자수입

595,055원

2. 이자수입 증가            95,507원

합    계  690,562원

4. 기타수입 170 168 2 1. 2017학년도 법인세 환급금 수입

◦부림학원 법인세 환급금 168,945원

2. 환급금 증가             1,435원

합    계  170,380원

2. 투자수입 73 36 37

1. 투자수입 73 36 37

1. 배당금 73 36 37 1. JB금융지주 주식배당금 36,500원

2. 배당금 증가               36,510원

합    계  73,010원
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세입․세출 예산명세서
○. 세  입                                                            (금액 : 천원)

과        목

예산액 기
예산액

비 교
증△감 산   출   기   초 (단위:원)

관 항 목

3. 이 월 금 296 0 296

1.전년도이월금 296 0 296

1. 전년도

잉여금

296 0 296 1. 전년도 불용액               0원

2. 불용액 증가 296,415원

합    계  296,415원

4. 기부원조금 1,500 1,710 △210

1. 기부원조금 1,500 1,710 △210

1. 기부금 1,500 1,710 △210

1. 이사장기부금

◦법인운영비           1,710,000원

2. 기부금 감소             210,000원

합    계  1,500,000원

5. 잡수입 553 603 △50

1. 예금이자 3 3 0

1. 기타 예금

이자
3 3 0 1. 보통예금이자            3,000원

2. 잡수입 550 600 △50

1. 잡수입

550 600 △50 1. 2017학년도 법인세 환급금 수입

◦완주고교 법인세 환급금 600,000원

2. 환급금 감소            54,200원

소  계  545,800원

3. 부가가치세 환급금 증가  5,040원

합    계  550,840원

합     계 15,473 15,270 203
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세입․세출 예산명세서
○ 세  출 (금액 : 천원)

과      목
예산액

기

예산액

비 교

증△감
산   출   기    초 (단위:원)

관 항 목

1. 이사회비 1,383 1,437 △54

1. 이사회비 1,383 1,437 △54

1. 임원수당

840 840 0 1. 임원거마비(이사)

30,000원×8명×3회 = 720,000원

2. 임원거마비(감사)

30,000원×2명×2회 = 120,000원

합    계    840,000원

2. 회의비

543 597 △54 1. 임원회 다과비 및 급식경비

199,000원 × 3회 = 597,000원

2. 임원회 다과비 및 급식경비 감소

54,000원

합      계  543,000원

2. 사무비 1,253 1,355 △102

1. 수용비 1,253 1,355 △102

1. 공공요금

150 150 0 1. 전화요금  4,100원 × 12월 = 49,200원

2. 우표구입                100,000원

합   계 149,200원

2. 수수료

수선비

1,103 1,205 △102 1. 세무조정 및 세무확인수수료 880,000원

2. 임원변경 등기 수수료

◦ 160,000원  × 2회   = 320,000원  

3. 전자인증서수료             5,000원

소    계 1,205,000원

4. 임원변경 등기 수수료 감소

101,820원

5. 전자인증서수료 감소         600원

합      계  1,102,580원
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세입․세출 예산명세서
○ 세  출 (금액 : 천원)

과      목
예산액

기

예산액

비 교

증△감
산   출   기    초 (단위:원)

관 항 목

3. 재산조성비 2,671 2,960 △289

1. 재산관리비 2,671 2,960 △289

1. 공  과

보험료

2,671 2,960 △289 1. 수익용재산(토지) 재산세, 종합부동산세

◦ 완주군 봉동읍 둔산리 937-2. 1,375.6㎡

◦ 완주군 봉동읍 장기리 154-9. 856㎡

1,840,000원

2. 수익용 재산(토지) 부가가치세

◦ 완주군 봉동읍 둔산리 937-2. 1,375.6㎡

1,120,000원

소  계  2,960,000원

3. 재산세, 종합부동산세 감소 267,710원

4. 부가가치세 감소       22,140원

합      계  2,670,150원

4. 전출금 9,248 8,600 648

1. 전출금 9,248 8,600 648

1.완   주

고등학교

9,248 8,600 648 1. 법정부담금 전출

◦ 건강보험부담금      8,000,000원

2. 완주고교 법인세 환급금  600,000원

소   계  8,600,000원

3. 법정부담금 증가        702,000원

4. 완주고 환급금 감소    54,200원

합      계  9,247,800원

5. 잡지출 918 918 0

1. 제지출 918 918 0

1. 기  타

제지출

918 918 0 1. 한국사립 초중고교 법인 협회비

36,000원 × 18학급 = 648,000원

2. 전북사립 초중고교 법인 협회비

15,000원 × 18학급 = 270,000원

합    계  918,000원

합      계 15,473 15,270 203


